Εἰ γάρ κέντσιν εἴλετο, καὶ πενίν όλαθεν, ἀλλὰ τῶν γε φύρων ἔνεκα τοῦ λαβόντος, κόσμος αὐτῷ καὶ βιοσιλεία τὸ παρ᾽ ἡμῶν ἐγένετο δῶρον· τῇ δὲ γε κτίσει τίς γένοιτο ἀν μείζων εἰς ἡδονὴν ἀφορμή, λέγω δὴ τὴν δρωμένην καὶ ἡτις ὑπερθάνει τὸν δρθαλμὸν, δταν τὸν ἑαυτῆς δημιουργὸν ἐν ἑαυτῇ βλέπει, καὶ 25 τὸν δεσπότην τῶν θλων ἐν τῷ τῶν δούλων γορῷ, οὐκ ἀποδυτάμενον τὸν δεσπότην, ἀλλὰ προσλαβόντα τὸν δούλον, οὐδὲ ἀποθαλόντα τὸν πλοῦτον, ἀλλὰ μεταθόντα τῷ πένητι, οὐδὲ τῆς περιωπῆς ἐκπεσόντα τὸν ὑψηλὸν, ἀλλ᾽ ἀνχαγόντα τὸν ταπεινόν. Ἡ δὲ 30 τούτων ἀπόντων αἵτινα πᾶσι, γαίρει μὲν, τῶν ἀγορῶν μετέγουσα τῶν κοινῶν ἐν τῷ μέρει, ἀτε τῇ κτίσει σύστοιχος οὖσα· γαίρει δὲ, δτι πρὸ πάντων, καὶ δτι μάλιστα πάντων, καὶ δτι πάντα ταῦτα δι᾽ αὐτῆς ἐγένετο πᾶσι· καὶ τὸ πέμπτον ἔτι καὶ μείζον, 35 δτι μὴ ἔξ αὐτῆς δ Θεὸς μόνον, ἀλλὰ παρ᾽ ἑαυτῆς αὐτῇ, δι᾽ ὃν ἔγνω καὶ προύνοιη, τὴν ἀνάστασιν τοῖς ἀνθρώποις ἐμρχνάσατο.

2. Οὐ γάρ, διπερ ἡ γῆ πρὸς τὴν ἀνθρώπου δημιουργίαν συνετέλεσε μὲν, εἰργάσατο δὲ οὐδὲν, τοῦτον δηλητὸν μόνον δηλητὸν δημιουργῷ προτεθείσα καὶ γενουμένη μόνον, οὐ δράσασα· ἀλλ᾽ ἐκεῖνα παρ᾽ ἑαυτῆς εἰσήγαγε¹, καὶ τούτων ἦν παρθένος ἔργατης, ἡ τὸν τεγγίτην αὐτὸν εἴλαυσεν εἰς τὴν γῆν, καὶ τὴν πλάτουσαν ἐκίνησε γείρα. Τίνα δὲ ταῦτα; Βίος πανάμω-

tio gaudet, et a festivitate non abest ipse, qui caelum tenet. Sunt enim vere publica communisque celebritas, quae nunc aguntur festa; siquidem omnes ad unam gaudii speciem conveniunt, una eademque laetitia pervadit omnes; creatorem, creaturem omnes, ipsam Creatoris Matrem, quae illum et naturae nostrae, et coetuum, et festivitatum efficit participantem. Ille enim, benefactor existens ab initio, et hoc ipsum faciens opus, qui nulla re inquam omnino opus habuit, dona vero largiri, et bene facere, aliaque huiusmodi tantum novit, in hac die et haec eadem facit, et ad secundam transit partem, et inter accipientes sistit. Tum quaedam ex seipso creaturae tribuens, quaedam vero ab illa accipiens, non magis gaudet quod magna dederit, quippe qui est munificus, quam quod parva accepit ab iis, quos beneficii affectit, utpote benignus; non solum ex iis, quae servis pauperibus contulit, sed etiam ex iis, quae a pauperibus ad fruendum mutuavit, gloriam sibi compans.

Etenim, si exinanitionem elegit paupertatemque suscepit, at, propter ipsius suscipientis suffragium, donum a nobis acceptum decus ipsi et regnum factum est. Creaturæ vero quaenam major gaudendi causa contingere possit, — creaturam dico et illam quae videtur, et quae excedit oculum —, dum suum conditorem in seipsa videt, et universorum Dominum in servorum choro, non Domini dignitate expoliatum, sed servi forma superindutum, neque divitiis vacuum, sed eas pauperi impertinentem; neque et sua excelsa specula delapsum, sed ad sublimia eyehentem humilem? Illa autem, quae omnibus horum omnium causa est, gaudet quidem, quod pro sua parte communium bonorum particeps effecta est, utpote creaturæ consimilis; gaudet vero, quod ante omnes, et omnium quam maxime; et quod haec omnia per ipsam omnibus obvenerunt; et quintum est, quod adhuc maius, scilicet quod non solū Deus ex ipsa, sed ipsa a seipsa, per ea quae novit ac providit, resurrectionem hominibus industrie paravit.

2. Non enim, sicut terra ad hominis creationem contulit quidem, nihil vero operata est, quasi materia tantum Creatori præiacens extiterit, passive se habens, nihil agens; sed ea a seipso invexit horumque auctrix fuit Virgo, quae artificem ipsum traxerunt in terram, et plasmaticem moverunt manum. Quaenam

vero ista? Vita prorsus immaculata, victus omnino sanctus, malitiae omnis repudatio, omnis virtutis exercitatio, anima luce purior, corpus per omnia spiritale, sole fulgidius, caelo purius, thronis cherubicis sanctius; mentis ala nullo vertice victa, et si quae angelis ala est, haec et illa inferior¹ manet; divinus amor, totam animae vim concupiscibilem ad seipsum attrahens et absumens; Dei possessio, cum Deo coniunctio omnem superans creatum intellectum. Ad talem pulchritudinem adipiscendam, tum corpus tum animam exercens, Dei in seipsam convertit oculum, et propria venustate pulchram reddidit communem naturam; et allexit impassibilem; et qui propter peccatum hominibus infensus erat, propter Virginem factus est homo.

3. *Et intermedius paries inimicitiae^a*, et sepes, ad illam quod attinet, nihil erant; sed id omne, quod humanum genus a Deo dividebat, ex parte illius sublatum erat. Et ante communem reconciliationem, foedus inivit; immo vero haec nullatenus unquam foedere opus habuit, quippe quae a principio in choro amicorum praesul exstitit. Sed ceteris hominibus bonorum huiusmodi causa fuit ipsa. Et ante Paraclitum *advocata fuit pro nobis apud Deum^b*, ut ait Paulus, non manus ad eum tollens pro hominibus, vitam autem rami suppliciorii loco porrigena. Et unius animae virtus suffecit ad sistendam malitiam omnium, qui a saeculo fuerunt, hominum. Et quemadmodum arca, hominem salvans in communi terrae naufragio, ne obiter quidem ipsa communis infortunii particeps fuit, et generi conservavit salutis praesidia, ita etiam et Virgini contigit. Et quasi ne ullum quidem peccatum a nullo homine attentatum fuisset, sed omnes in debita rectitudine permansissent, et antiquum adhuc domicilium retenuissent, ita inviolabilem ipsa per omnia mentem habuit et improbitatis quoquo versus diffusae nullum, ut ita dicam, habuit sensum. Et omnia occupans malitiae diluvium caelum quidem clausit, infernum aperuit, hominibus Deum infensum reddidit, e terra iustum expulit eiusque loco perversum introduxit; contra beatam Virginem vero nihil prorsus valuit; sed, quamvis in universam terram fuerit dominatum omniaque permiscuerit, commoverit, dejecerit, ab una mente, ab una anima victum